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Summary of PhD Dissertation in Polish

Strefa Strandży to pasmo górskie rozciągające się z północnego-zachodu do

południowego-wschodu na granicy bułgarsko-tureckiej. Strefa ta składa się z jednostek

autochtonicznych i allochtonicznych, starszych niż późna kreda. Obszar ten jest

jednym z najmniej rozpoznanych w rejonie Morza Czarnego i jest różnie klasyfikowany.

Część badaczy zalicza go do Bałkanidów, a inni do Pontydów. Choć we wszystkich

sąsiednich jednostkach geologicznych zachowały się pozostałości waryscyjskich

masywów, ich ewolucja została w wielu miejscach zatarta przez młodsze wydarzenia

tektoniczne lub pokryta skałami osadowymi.

Strefy Strandży w okresie od późnej jury do wczesnej kredy została objęta

oddziaływaniem metamorfizmu sensu stricto i deformacji, zwanych w lokalnej

literaturze metamorfizmem wczesnoalpejskim, który znacząco zatarł ślady jej

paleozoicznej i wczesno mezozoicznej ewolucji. Na podstawie różnego stopnia

metamorfizmu i deformacji wczesnoalpejskiej, wyróżniono trzy jednostki strefy

Strandży na terytorium Bułgarii: Strandja, Sakar i Veleka. Jednostki Strandża i Sakar

wykazują wiele podobieństw. Obie składają się ze skał (starsze niż późno karbońskie)

podłoża, w które intrudowały granitoidy od późnego karbonu do triasu. Skały podłoża

i granitoidy jednostki Sakar są pokryte przez permsko-triasowe skały meta-osadowe,

które zostały zmetamorfizowane w warunkach facji amfibolitowej podczas

metamorfizmu wczesnoalpejskiego. Natomiast równowiekowe skały osadowe w

jednostce Strandży zostały zmetamorfizowane w niższym stopniu.

Pozycja paleogeograficzna Strefy Strandży w paleozoiku i mezozoiku budzi

wiele kontrowersji. Wcześniejsze badania sugerowały, że Strefa Strandży tworzyła łuk

magmowy 1) od późnego dewonu do wczesnego karbonu razem z Bałkanami, Sredną

Górą, Sakaryą i Kaukazem; 2) lub od późnego karbonu do triasu wraz z Rodopami i

Serbsko-Macedońskim Kompleksem Metamorficznym, związany z subdukcją Oceanu

Paleo-Tetydy. Pierwszy model został podważony przez występowanie waryscyjskiej

strefy ścinania między słabo- i silnie- zmetamorfizowanymi skałami podłoża kolejno w

strefach Bałkanów i Srednej Góry. Natomiast drugi model został zakwestionowany w

tej rozprawie doktorskiej.

Niniejsza praca koncentruje się na Jednostce Sakar (Strefa Strandży),

zdominowanej przez późno karbońskie do triasowych granitoidów budujących Batolit

Sakar, Blok Magmowy Harmanli oraz południowe plutony Izvorovo, Levka i Ustrem.

9:4906789522
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W rozprawie przedstawiono nowe dane z datowania U-Pb cyrkonu, tytanitu i

rutylu w połączeniu z badaniami geochemicznymi, petrograficznymi i terenowymi.

Najważniejszymi wyniki badań są: 1) określenie po raz pierwszy wieków krystalizacji

plutonów Izvorovo (ok. 251-256 mln lat) i Levka (ok. 306 mln lat); 2) korekta wieku

Batolitu Sakar (ok. 319 mln lat); 3) wskazanie dowodów na wpływ metamorfizmu

deformacji waryscyjskich w jednostce Sakar (> ok. 319 mln lat) oraz 4) wykazanie

obecności dwóch etapów metamorfizmu i deformacji wczesnoalpejskiej i jej korelacja

z fazą regionalną w późnej jurze (ok. 154 mln lat temu) i lokalną aktywnością

hydrotermalną we wczesnej kredzie (ok. 125-116 mln lat temu) związaną z albityzacją.

Oba te etapy osiągnęły podobne temperatury (~530-620oC).

Badania wykazały również, że późno karbońsko-triasowy magmatyzm w Strefie

Strandży reprezentuje dwie grupy granitoidów. Starsza grupa, późno karbońska, jest

interpretowana jako post-kolizyjna, podobnie do równowiekowego magmatyzmu w

strefach Srednej Góry i Sakaryi. Natomiast młodsza grupa (permsko-triasowa),

powstała prawdopodobnie w warunkach związanych z ryftami lub subdukcją.

Podobieństwa skał podłoża i granitoidow stref Strandży i Sredna Gora

wskazały, że dzielą one wspólną ewolucję paleozoiczną. Obie te strefy, wraz z

Serbsko-Macedońskim Kompleksem Metamorficznym i Strefą Sakarya,

prawdopodobnie były częścią metamorficznego jądra orogenu waryscyjskiego.

Następnie strefa Strandży w późnej jurze do wczesnej kredy została dotknięta

metamorfizmem i deformacją. W tym samym czasie metamorfizm w Rodopach

osiągnął (ultra-) wysoki stopień. Chociaż wydarzenia te są równowiekowe, różnice w

warunkach metamorficznych nie pozwalają na bezpośrednie korelowanie

mezozoicznej ewolucji tych dwóch stref.

Rozprawa doktorska przedstawia również wyzwania w interpretacji danych

geochemicznych i geochronologicznych, takie jak: 1) problem z rozróżnieniem

środowisk tektonicznych w których formowały się granitoidy na podstawie wyłącznie

danych geochemicznych. Ten problem podparty jest dowodami z charakterystyki

populacji cyrkonu i temperatur generacji magmy; 2) problem z interpretacją danych z

datowania U-Pb cyrkonu rozłożonych wzdłuż konkordii, dla którego proponowane

rozwiązanie zakłada częściową utratę ołowiu w wyniku zdarzenia metamorficznego; 3)

interpretacja wysoko radiogenicznego pierwotnego składu izotopów ołowiu w rutylu,

przedstawiona na podstawie przesłanek izotopowych i teksturalnych na to, że tytanit

magmowy był prekursorem rutylu.
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Summary of PhD Dissertation in English

The Strandja Zone is an NW-SE-trending mountain belt consisting of pre-Late

Cretaceous autochthonous and allochthonous units located on the Bulgarian-Turkey

border. This zone is one of the least studied areas in the Black Sea region, variously

assigned as part of the Balkanides or Pontides. All neighbouring units contain

remnants of the Variscan basement massifs; however, the Variscan evolution was in

many places obliterated by younger tectonic events or covered by sedimentary rocks.

In the Strandja Zone, the Paleozoic and Early Mesozoic geological evolution is

obscured by Late Jurassic to Early Cretaceous metamorphism and deformation called

In local literature the ‘Early Alpine’ event. The heterogeneity of this event was a key

feature in distinguishing three units of the Strandja Zone in Bulgarian territory: the

Strandja, Sakar and Veleka units. The Sakar and Strandja units display many

similarities. Both units contain Gondwana-derived pre-Late Carboniferous high-grade

country rocks intruding by Late Carboniferous to Triassic granitoids. In the Sakar Unit,

the country rocks and granitoids are covered by Permian-Triassic metasedimentary

rocks metamorphosed at amphibolite-facies conditions during Early Alpine

metamorphism. In contrast, only low-grade metamorphism affected the coeval

sedimentary succession in the Strandja Unit.

The paleogeographic position of the Strandja Zone during the Paleozoic and

Mesozoic is a topic of debate. Previous studies proposed that the Strandja Zone

formed a magmatic arc 1) either from Late Devonian to Early Carboniferous together

with Balkan, Sredna Gora, Sakarya and Caucasus; 2) or from Late Carboniferous to

Triassic together with Rhodope Zone and Serbo-Macedonian Metamorphic Complex

as the westernmost extension of the Euroasian active continental margin related to the

subduction of the Paleo-Tethys Ocean. The first model was questioned by the

occurrence of the Variscan shear zone between low- and high-grade metamorphic

country rocks of Balkan and Sredna Gora zones, respectively, whereas the second

model was challenged in this study.

This study focuses on the Sakar Unit of the Strandja Zone, dominated by Late

Carboniferous to Triassic granitoids of the Sakar Batholith in the central part, the

Harmanli Block Magmatic Complex in the south-western part, and the southern plutons

of Izvorovo, Levka and Ustrem, previously grouped as the Lesovo Complex.

11:1030831428
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The dissertation presents new U-Pb zircon, titanite and rutile dating coupled with

geochemical, petrographic and field studies. It provided 1) the first crystallization ages

of the Izvorovo (ca. 251-256 Ma) and Levka (ca. 306 Ma) plutons; 2) a better constraint

on the emplacement age of the Sakar Batholith (ca. 319 Ma); 3) evidence of Variscan


[…]

Primary accessories phases differ as well, with primary titanite and
epidote present in SAK-06 and absent in SAK-03, which instead contains
rutile.

A simplified albitization reaction can be proposed:
Oligoclase + quartz + K-feldspar + phlogopite + minor muscovite +

accessory titanite, epidote, zircon, apatite + Na2+ + H2O➔ albite +
magnesio-hornblende + minor quartz + accessory rutile, zircon, apatite
+ K+ + SiO4

4− .where,

1) Na+ comes from the fluid, and was responsible for the albitization of
oligoclase and K-feldspar;

2) Ca2+ incorporated in magnesio-hornblende comes from albitization
of oligoclase and from accessory titanite and epidote;

3) K+ was released to the fluid from K-feldspar, biotite and muscovite;
4) Dissolution of quartz released a significant amount of silica, which

helped form albite and magnesio-hornblende, with excess delivered
to the fluid.

6.4. Significance of metamorphic ages in a local and regional context

Previous studies of the Sakar Unit documented amphibolite-facies
metamorphism (temperatures in the range of 510-660 ◦C) between ca.
167 Ma and ca. 124 Ma (Bonev et al., 2020; Chavdarova and Machev,
2017; Tzankova and Pristavova, 2007; Vladinova et al., 2019). These
temperatures are comparable to the Zr-in-rutile temperatures presented
in this study (~530-620 ◦C). The U–Pb rutile dating shows that the
Sakar Unit was affected by two events: at ca. 154 Ma and at ca. 125–116
Ma (Fig. 11), which both reached similar temperatures. The 40Ar/39Ar
dating of amphibole from country-rock amphibolites sampled close to
country-rock orthogneiss SAK-36 yielded an age of 141 ± 2 Ma (Bonev
et al., 2020), which when integrated with this study, provides a time
interval of ca. 154–141 Ma for amphibolite-facies metamorphism. Our
study indicates that fluid migration and element redistribution linked to
the albitization also caused the growth of metamorphic rutile at ca.
125–116 Ma. From the same locality, Szopa et al. (2020) documented
two stages of hydrothermal activity based on U–Pb dating of apatite
(ca. 149 Ma) and titanite (ca. 114 Ma), with the titanite representing a
texturally later set of minerals from the same vein. We interpret these
two stages as connected to the ca. 154 Ma and ca. 125–116 Ma meta-
morphic events detected in this study. The source of the Early Creta-
ceous fluid is unknown. Albitization caused new mineral growth and
recrystallization, however, the albitized rocks did not acquire a new
deformation-related fabric.

None of the studies from the Strandja Unit have documented a
younger (Early Cretaceous) amphibolite-facies regional thermal episode
similar to the event detected in the northern part of the Sakar Unit.

Evidence for Late Jurassic to Early Cretaceous metamorphism is
preserved in the neighbouring Rhodope Metamorphic Complex (Fig. 1;
e.g., Burg, 2012; Gautier et al., 2017). Many studies emphasize the
common Late Jurassic to Early Cretaceous evolution of the Rhodopes
and Strandja Zone (e.g., Bonev et al., 2020; Natal’in et al., 2016; Okay
et al., 2001; Sunal et al., 2011). However, it is important to notice that
the Strandja Zone was apparently not affected by the high-grade meta-
morphic event documented in the Rhodope Metamorphic Complex,
which reached (ultra-) high-pressure granulite-facies conditions in the
Late Jurassic – Early Cretaceous (e.g., Bauer et al., 2007; Liati, 2005;
Liati et al., 2016; Moulas et al., 2017). Additionally the Rhodopes were
subsequently affected by polycyclic amphibolite-facies Alpine meta-
morphism in the Late Cretaceous and the Cenozoic (see summary in
Burg, 2012, Gautier et al., 2017).

Fig. 11. LA-ICP-MS rutile U-Th-Pb analyses presented on Tera-Wasserburg
Concordia diagrams for samples of: (a) melanocratic metadiorite SAK-01; (b)
leucocratic metadiorite SAK-05; (c) orthogneiss SAK-36; the data shown as
filled ellipses are used for age calculations.
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7. Conclusions

The results of this study led to the following conclusions:

1. The Sakar Batholith in the Strandja Zone contains several varieties of
Late Carboniferous granitoids that formed due to the interaction
between granitic magma and country rocks, and through fractional
crystallization.

2. Early Alpine amphibolite-facies metamorphism affected the Strandja
Zone in the Late Jurassic. However, at least part of the study area was
re-heated to similar temperatures (~530-620 ◦C) in the Early
Cretaceous.

3. The Early Cretaceous event is associated with albitization which
caused new mineral growth and recrystallization but did not result in
formation of a new penetrative fabric.

4. There is no clear connection between regional metamorphism and
albitization. Albitization was local, was coupled with the removal of
quartz and affected only the northern part of the Sakar Batholith. The
degree of albitization was strongly dependent on fluid migration
pathways. Fluid migration led to the formation of rutile-rich aggre-
gates which record the timing and temperatures of this albitization
event. Rutile-rich aggregates formed due to the alteration of primary
titanites.

5. Late Jurassic – Early Cretaceous thermal events in the Strandja Zone
were synchronous with Early Alpine metamorphism in Rhodope
Metamorphic Complex.

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.
org/10.1016/j.lithos.2023.107186.
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Şengör, A.M.C., Yılmaz, Y., Sungurlu, O., 1984. Tectonics of the Mediterranean
Cimmerides: Nature and evolution of the western termination of Paleo-Tethys. In:
Dixon, J.E., Robinson, A.H.F. (Eds.), The Geological Evolution of the Eastern
Mediterranean, 17. Geological Society of London Special Publication, pp. 77–112.
https://doi.org/10.1144/GSL.SP.1984.017.01.04.

Shand, J., 1943. Eruptive Rocks: Eruptive Rocks, their Genesis, Composition, and
Classification, with a Chapter on Meteorites. Wiley, New York.
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