Prof. dr hab. Andrzej Muszyński
Instytut Geologii UAM
ul. Krygowskiego 12
61-680 Poznań
e-mail: anmu@amu.edu.pl

Poznań. 25.07.2023.

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr. Anny Gumsley pt.: Variscan to Early Alpine magmatic and metamorphic evolution of the Strandja Zone (SE Bulgaria/NW Turkey)

#### 1/ Uwagi wstępne

Rozprawa napisana jest pod kierunkiem dr. habilitowanego Krzysztofa Szopy, profesora UŚ z Instytutu nauk o Ziemi, Uniwersytetu Śląskiego.

Składa się ona z trzech artykułów opublikowanych w międzynarodowych czasopismach z listy filadelfijskiej. Doktorantka jest we wszystkich pracach pierwszym autorem i autorem korespondencyjnym. Sumaryczny Impact Faktor wynosi 12,83, liczba punktów z listy Ministerstwa Nauki i Edukacji wynosi 440.

1. Sałacińska, A., Gerdjikov, I., Gumsley, A., Szopa, K., Chew, D., Gawęda, A., Kocjan, I. (2021). Two stages of Late Carboniferous to Triassic magmatism in the Strandja Zone of Bulgaria and Turkey. *Geological Magazine*, 158: 2151–2164.
<https://doi.org/10.1017/S0016756821000650>
List of Ministry of Science and Higher Education: 100 points, IF 2.66

2. Sałacińska, A., Gerdjikov, I., Kounov, A., Chew, D., Szopa, K., Gumsley, A., Kocjan, I., Marciniak-Maliszewska, B., Drakou, F. (2022). Variscan magmatic evolution of the Strandja Zone (Southeast Bulgaria and Northwest Turkey) and its relationship to other North Gondwanan margin terranes. *Gondwana Research*, 109: 253–273.
<https://doi.org/10.1016/j.gr.2022.04.013>
List of Ministry of Science and Higher Education: 200 points, IF 6.15

3. Gumsley, A., Szopa, K., Chew, D., Gerdjikov, I., Jokubauskas, P., Marciniak-Maliszewska, B., Drakou, F. (2023). An Early Cretaceous thermal event in the Sakar Unit (Strandja Zone, SE Bulgaria/NW Turkey) revealed based on U-Pb rutile geochronology. *Lithos* 448-449, 1-17. <https://doi.org/10.1016/j.lithos.2023.107186>.
List of Ministry of Science and Higher Education: 140 points, IF 4.02

Do oceny doktoratu został przedstawiony krótki 2 stronicowy abstrakt w języku polskim i 26 stronicowe streszczenie w języku angielskim. Zatem większość opisanych wyników badań została opublikowana w czasopismach o międzynarodowym zasięgu i wysokim współczynniku wpływu.

## 2/ Ocena merytoryczna

Moja praca w charakterze recenzenta jest znacznie ułatwiona ze względu na to, że wszystkie artykuły, będące częściami dysertacji doktorskiej, są opublikowane po recenzjach co najmniej kilku naukowców z różnych krajów i ośrodków naukowych. Gwarantuje to rzetelny, a patrząc na rangę czasopism, także wysoki poziom naukowy przygotowanych manuskryptów. Ze swojej strony nie mam krytycznych uwag do opublikowanych prac. Z analizy ich treści wynika, że Doktorantka doskonale orientuje się w zagadnieniach geologicznych dotyczących w szczególności datowania procesów magmowych i metamorficznych.

Na podstawie przedstawionej mi do recenzji dysertacji rozumiem dobrze, że Pani mgr Anna Gumsley jest specjalistą w zakresie wykorzystania nowoczesnych metod datowania metodą U-Pb cyrkonu, tytanitu i rutyłu. Jednocześnie zna i wykorzystuje narzędzia do charakterystyki petrologicznej i geochemicznej badanych skał.

Badania Doktorantki skupiały się na opracowaniu różnowiekowej grupy granitoidów w jednostce Sakar w strefie Strandży w SE Bułgarii. Wyniki badań pokazały wiek granitoidów od późnego karbonu do triasu oraz udokumentowały dwa etapy metamorfizmu wczesnoalpejskiego w późnej jurze i we wczesnej kredzie. Dysertacja doktorska przedstawia także wyzwania badawcze dotyczące interpretacji wyników geochemicznych i szczególnie problemów geochronologicznych.

W związku z powyższymi stwierdzeniami w opinii piszącego te słowa pod względem formalnym praca doktorska przedstawiona mi do recenzji spełnia wszelkie kryteria stawiane pracom naukowym, a w szczególności dysertacjom doktorskim. Mieści się ona w dziedzinie *nauk ścisłych i przyrodniczych*, w dyscyplinie *nauki o Ziemi i środowisku*. Moim zdaniem Pani magister Anna Gumsley posiada już niezbędną wiedzę i umiejętności do prowadzenia samodzielnych badań naukowych i realizowania własnych projektów badawczych.

## 3/ Uwagi i dyskusje

Nie jest łatwo badać wiek granitoidów, które wcześniej doznały wpływu waryscyjskiego metamorfizmu średniego stopnia oraz dokonywać regionalnej korelacji tektonicznej i paleogeograficznej. Moją uwagę w tym kontekście przykuł artykuł nr 2, opublikowany w *Gondwana Research*. Analizy cyrkonów z batolitu Sakar są silnie zonalne i część z nich ma cienką obwódkę, która prawdopodobnie pochodzi z epizodu metamorficznego. Czy jest możliwość i szansa na datowanie tej obwódki, może inną techniką niż laserowa ablacja? Wtedy wiek epizodu metamorficznego mógłby być ustalony.

Intrygujący jest aspekt interpretacji datowań cyrkonów ze skał karbońskich i permskich określanych jako autocrysts, antecrysts i xenocrysts. Wyniki datowań Boneva i in. 2021 zostały zreinterpretowane przez Doktorantkę i współautorów w tej pracy. Moje pytanie brzmi: jaki jest wpływ na otrzymane wieki związany z odrzuceniem przez Boneva i in.

części cyrkonów do datowania w próbkach z Harmanli Block Magmatic Complex a częściową migracją (utrata) Pb w wyniku wpływu wczesno alpejskiego metamorfizmu? Co wtedy oznacza minimum wieku krystalizacji dla tego plutonu?

Rozpoznanie jednostek geologicznych Strandży i Srednej Gory w czasie waryscyjskim jako przynależnych do tego samego orogenu Gondwany stoi w kontraście do słabego rozpoznania tektonicznej ewolucji całego orogenu i środowiska tektonicznego. Same datowania wieku i analizy geochemiczne są niewystarczające. Ale absolutny wiek skał magmowych musi być wkomponowany w regionalny kontekst rozwoju basenów i całego orogenu. Tutaj zgadzam się z Doktorantką, że to zagadnienie tektonicznej ewolucji tych jednostek w skali regionalnej wymaga dalszych badań, szczególnie z powodu późniejszego silnego nadruku i wpływu tektoniki alpejskiej.

Na rozwiązanie czeka problem udokumentowania skał o metamorfizmie facji amfibolitowej oraz o wieku wczesnej kredy w sąsiednich jednostkach, np. Strandża unit, a który dotychczas został rozpoznany jedynie w północnej części jednostki Sakar.

#### 4/ Podsumowanie i konkluzja

Zawarte powyższe uwagi są tylko wątkami szerszej naukowej dyskusji. Moja ogólna ocena rozprawy doktorskiej Pani mgr. Anny Gumsley pozostaje bardzo pozytywna i wysoka. Doktorantka opanowała szeroki wachlarz warsztatu geochronologii i petrologii skał krystalicznych oraz wykazała się dużą umiejętnością pracy geologa w terenie. Posiada także ważną cechę współpracy w gronie międzynarodowych badaczy oraz imponuje znajomością tematu na podstawie literatury.

Kompleksowe badania przedstawione w dysertacji wnoszą wiele nowych danych do budowy geologicznej tej części Europy. Rozwiązują niektóre z wcześniejszych niejasności w datowaniu plutonów na przełomie paleozoiku i mezozoiku rejonu Strandży. Wyjaśniają zawłości w regionalnej korelacji jednostek geologicznych oraz stawiają nowe zagadnienia do rozwiązania. Osiągnięcia Doktorantki będą z pewnością szeroko cytowane i przyczynią się lepszemu zrozumienia ewolucji skorupy kontynentalnej w tej części Gondwany na przełomie waryscydów i alpidów.

**Oceniana przeze mnie dysertacja doktorska dowodzi, że Pani magister Anna Gumsley wykazała się umiejętnością prowadzenia pracy naukowej i spełniła wymogi stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z Art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018, poz. 1668, z późn. zm.). Wnoszę zatem do Wysokiej Rady o dopuszczenie Pani mgr. Anny Gumsley do publicznej obrony. Jednocześnie stawiam wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.**

Andrzej Muszyński